Kαὶ εἶπε Κύριος· Σὺ ἐφείσω ὑπὲρ τῇ κολ-

κύρθης, ὃπερ ἡς οὐκ ἐκαποθήσας ἐκ' αὐτὴν, καὶ οὐδὲ δέξεθρεγμας αὐτὴν, η ἀγενήθη ὅπλον τύχα, καὶ ὃπλον τύχα ἀπώλετο· ἔτω δὲ οὐ φείσομαι ὃπερ Νινευὴ τῆς πόλεως τῆς μετάλης, ἐτ ἡ κατοικουσίει πλείους ἡ δώδεκα μυριάδες ἀνθρώπων, οἵτινες οὐκ ἔγνωσαν δεξιὰν αὐτῶν ἡ δρυτεράν αὐτῶν, καὶ κτήην πολλά;

ΚΘ. "Ω τῆς ἀσυγκρίτου καὶ ὑπὲρ νοῦν ἡμερότητος! Ποίος ἀν τὴν ἡμέραν ἔξαρκέσσει λόγος εἰς ὑμνολογίαν; η ποιὸν ἀνοιγνύντες στόμα, τὰς χαριτηρίους φόδας ἀναθήσουμεν τῷ φιλοικτήριμον καὶ ἀγαθῷ; « Μαχρύνει γάρ ἀφ' ἡμῶν τὰς ἀνομίας ἡμῶν, » καὶ τὰ ἔζης. Θέα γάρ διπάς οὐκ ἐν καιρῷ λυπούμενον, οὐδὲ ἐφ' οἷς ἡν εἰκός ἀποφαίνει τὸν Ἰωνᾶν, καίτοι δέοντας ἀγιοπρεπῶς καταχροτεῖν καὶ εὐφημεῖν τὸν Δεσπότην. Εἰ γάρ σὺ, φησίν, ἐπεστύγνασας, μᾶλλον δὲ καὶ εἰς ἔσχατην καταχομβίζῃ λύπην, διτὶ σοι καὶ μεμάρανται τὸ τῆς κολοκύνθης φυτὸν, δὲ πόλον τύχα μίαν ανέψυ, διδιλλαλεῖ δὲ ὡσαύτως, πῶς ἀν διογχίσαιμι πολιανδρούστης πόλεως, ἐν ἡ πλείους εἰσὶν ἡ δώδεκα μυριάδες ἀνθρώπων οὐκ ἔχοντων ἀπὸ τοῦ καιροῦ καὶ τῆς ἡλικίας τὸ διειδέναι δύνασθαι ποία μὲν ἀντοῖς ἡ δεξιά, ποία δὲ ἡ εὐώνυμος; Ἀδιάκριτα γάρ πῶς τοῖς ἐτι νηπίοις καὶ ταῦτα, οἷς ἡν ἀκόλουθον καὶ πρό γε τῶν ἄλλων χαρίσασθαι τὴν φιλανθρωπίαν, ἡμαρτηκόσιν οὐδέν. Τί γάρ; Οὐπώ τὰς ἐπιτοῦ χειρας εἰδὼς, ποίοις ἀν ἐνέχοιτο πλημμελήματα; Εἰ δὲ δινομάζει καὶ κτήνη, καὶ φειδοῦς ἀξιοῦ, φιλαγάθως καὶ τοῦτο. Εἰ γάρ δίκαιοις οἰκτείρει φυχᾶς κτηνῶν εἰτῶν, Ιετι δὲ αὐτῷ πρὸς ἐπαίνουν καὶ τοῦτο, τί τὸ παράδοξον, εἰ καὶ αὐτὸς δὲ τῶν δλων θεός φειδώ τε καὶ οἰκτείρμονος ἀπονέμει καὶ τούτοις;

Οὗτω δή πάντας διέσωσεν δ Χριστός, δοὺς ἁευτὸν ἀντιλιπτον ὃπερ μικροῦ καὶ μεγάλου, σοφοῦ καὶ ἀσθροῦ, πλουσίου καὶ πένητος, ἰουδαίου καὶ Ἑλληνος. "Φ καὶ λέγοιτ" ἀν εἰκότως· « Ἀνθρώπους καὶ κτήνη σώσεις, Κύριε, ὡς ἐπλήθυνας τὸ Ελεύθερον, δ θεός. Οἱ δὲ υἱοὶ τῶν ἀνθρώπων ἐν σκέπαι τῶν πτερύγων σου ἐλπιοῦσιν. »

A super cucurbita, pro qua non laborasti super ea, neque enutrisisti eam, quia sub nocte nata est, et sub nocte periit: ego autem non parcam super Ninive civitate magna, in qua habitanti plus quam duodecim myriades hominum, qui non cognoverunt dexteram suam neque sinistram, et jumenta multa?

XXIX. O incomparabilem incomprehensamque clementiam! Quae nobis oratio ad laudandum sufficiet? Aut quod os aperientes misericordi et bono Deo cantica gratiarum persolveremus? « Longe enim facit a nobis iniuriantes nostras<sup>72</sup>, » et quae sequuntur. Cerne, quæso, quomodo Jonam alieno tempore 389 et sine causa in mortore versari demonstret, cum oporteret, pro eo ac sanctum decebat, factum B Domini plausu approbare, et fausta acclamatione prosequi. Si enim tu tristaris, inquit; imo extrema ægritudine conficeris, quia tibi stirps cucurbitæ emarcuit, quæ una nocte nata est, et una similiter nocte periit, quomodo ego populosissimæ urbis, in qua numerantur plus centum viginti millia hominum, quibus tempus ætatis nondum dedit ut sciant, quæ dextra, quæ sinistra sit, rationem nullam habeam? Nam et ista adhuc infantes non discernunt, quibus præ aliis benignitatem donare, cum nihil peccaverint, consequens erat. Quid enim? qui nondum manus suas novit, qualibus peccatis obstringatur? Quia vero etiam jumenta nominat, parcendumque illis existimat, hoc quoque ex bonitate magna proficiscitur. Si enim justus ipsorum jumentorum animas miseratur, atque hoc etiam ad laudem ejus facit: quid mirabile, si ipse universorum Deus parcit, et miseretur etiam justorum?